（地 209）

令 和 ２ 年 ７ 月 １ ５ 日

都道府県医師会

担  当  理  事  殿

日本医師会常任理事

釜 萢  敏

「地域医療構想アドバイザー」の推薦について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて今般、厚生労働省医政局地域医療計画課より、各都道府県衛生主管部（局）宛

に「「地域医療構想アドバイザー」の推薦について（依頼）」の事務連絡が発出される

とともに、本会に対しても周知方依頼がございました。

本通知は、各都道府県が地域医療構想アドバイザーについて、都道府県医師会と

協議しながら、地域に密着した有識者を推薦するものです。その選定要件は、推薦を

受ける都道府県の地域医療構想や医療計画等の内容を理解していること、都道府県医

師会等の関係者と連携がとれること、当該都道府県に主たる活動拠点があること等と

されております。

推薦に際しては、都道府県医師会等の関係団体の役職員としても差し支えないとす

る一方、営利企業は対象外とされていることにご留意下さい。また、推薦なしや複数

人の推薦も可能ですので、ご参考までに現在の地域医療構想アドバイザーの一覧を添

付してお送りいたします。

なお、都道府県から厚生労働省への推薦書の提出期限について、７月２４日として

記載されておりますが、厚生労働省より、提出期限を７月３１日に変更し、都道府県

にメールで周知したとの連絡がありましたことを申し添えます。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、都道

府県との協議等について、ご高配いただきますようよろしくお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ７ 月 ９ 日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

「地域医療構想アドバイザー」の推薦について

 標記について、別添のとおり、各都道府県衛生主管部（局）宛て事務連絡を発出し

ましたので、その内容について御了知いただくとともに、貴会会員へ周知いただきま

すようお願いいたします。

（担当）

厚生労働省医政局地域医療計画課

板井、浅川

TEL 03-3595-2186

E-mail  iryo-keikaku@mhlw.go.jp

事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ７ 月 ９ 日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

「地域医療構想アドバイザー」の推薦について（依頼）

「地域医療構想アドバイザー」については、「地域医療構想調整会議の活性化に向

けた方策について」（平成30年６月22日付け医政地発第２号厚生労働省医政局地域医

療計画課長通知）により示したとおり、各構想区域の実情に応じたデータの整理や論

点の提示等の地域医療構想調整会議の事務局が担うべき機能を補完する観点から、そ

の活用が図られているところです。現在就任している「地域医療構想アドバイザー」

の任期については本年８月31日(月)までとなっていることから、更新等の手続に当た

り推薦書（別紙）を７月24日（金）までに提出をお願いします。

なお、推薦に当たっては、下記の役割、選定要件等を参考に、都道府県医師会と協

議するとともに、大学・病院団体等の意見も踏まえ、地域の実情に即した有識者を推

薦いただきますようお願いします。

記

１．役割

・都道府県の地域医療構想の進め方について助言すること。
・地域医療構想調整会議に出席し、議論が活性化するよう助言すること。

２．活動内容

 ・厚生労働省が主催するアドバイザー会議への出席（年２～３回）

 ・担当都道府県の地域医療構想の達成に向けた技術的支援（適宜）

・担当都道府県の地域医療構想調整会議への出席（適宜）

  等

３．選定方法

・国が、都道府県の推薦を踏まえて選定する。
・都道府県ごとに複数人を選定することも可とする。
・都道府県は、選定要件を参考に、都道府県医師会と協議しながら、大学・病院団

体等の意見も踏まえて、地域に密着した有識者を推薦する。（注１）

（注１）推薦に際しては、将来に向けて地域医療構想アドバイザーを養成する視点も考慮す

ること。例えば、現時点で必ずしも知見等が十分でない者であっても、研修等を経ること

で、地域医療構想アドバイザーとしての役割を果たし得ると認められる者を推薦しても差

し支えない。

４．選定要件

・推薦を受ける都道府県の地域医療構想、医療計画などの内容を理解しているこ

と。
・医療政策、病院経営に関する知見を有すること。
・各種統計、病床機能報告などに基づくアセスメントができること。
 ・推薦を受ける都道府県の都道府県医師会等の関係者と連携がとれること。（注２）

 ・推薦を受ける都道府県に主たる活動拠点があること。（注３）

（注２）都道府県は、都道府県医師会等の関係団体の役職員を推薦しても差し支えない。

（注３）営利企業は対象外とする。

５．その他

・国は、「地域医療構想アドバイザー」がその役割を適切に果たせるよう、研修や、

事例及びデータ提供など技術的支援を実施する。

・「地域医療構想アドバイザー」の任期は原則１年間とし、都道府県の推薦に基づ

き、適宜更新する。
・「地域医療構想アドバイザー」の活動経費は、地域医療介護総合確保基金を充当し

て差し支えない。

（担当）

厚生労働省医政局地域医療計画課

板井、浅川

TEL 03-3595-2186

E-mail  iryo-keikaku@mhlw.go.jp

別紙
地域医療構想アドバイザー 推薦書

地域医療構想の達成に向けた取組の一環として、次の者を地域医療構想アドバイザーとして

推薦します。
なお、次の者及びその所属長より地域医療構想アドバイザーの就任にあたり、内諾は得られ

ています。
令和 年 月 日

 分野 氏名（ふりが
な）

新規・

更新の

別

①所属
②役職
③職種

④勤務先住所（就任依頼書

送付先）
⑤電話番号
⑥Eメール

１

  新規
更新
①
②
③

④〒
⑤
⑥

２

  新規
更新
①
②
③

④〒
⑤
⑥

３

  新規
更新
①
②
③

④〒
⑤
⑥

※被推薦者の履歴書（形式自由）を添付すること。

また、次の推薦者については、所属長宛の依頼文の送付を希望します。
 推薦者氏名
（再掲）

所属長の氏名

（ふりがな）
所属と役職 依頼書送付先

１

   〒

２

   〒

３

   〒

           【担当者】

所属
氏名
連絡先

任命状況 ： ９８名（４０都道府県）※７県はアドバイザー推薦なし。

所属 氏名 役職

北海道医師会 笹本　洋一 常任理事

名寄市立大学 佐古　和廣 学長

北海道医師会 荒木　啓伸 常任理事

青森県医師会 村上　秀一 副会長

青森県中央病院 吉田　茂昭 病院事業管理者

青森県立保健大学 大西　基喜 特任教授

岩手県医師会 滝田　研司 副会長

岩手県医師会 本間　博 常任理事

八幡平市国民健康保険西根病院 望月　泉 統括院長

国民健康保険葛巻病院 遠藤　秀彦 院長

岩手医科大学 下沖　収 教授

東北大学大学院医学系研究科公共健康医学講座医療管理学 藤森　研司 教授

東北大学病院総合地域医療教育支援部 石井　正 教授

宮城県医師会 橋本　省 副会長

秋田県医師会 佐藤　家隆 副会長

秋田県医師会 小泉　ひろみ 副会長

秋田県医師会 伊藤　伸一 副会長

山形県 山形大学大学院医学系研究科医療政策学講座 村上　正泰 教授

福島県 福島県医師会 馬場　義文 事務局長

茨城県医師会 諸岡　信裕 会長

筑波大学医学医療系 田宮　菜奈子 教授

栃木県 栃木県医師会 太田　照男 会長

群馬県医師会 長坂　資夫 理事

群馬大学医学部付属病院 奥　裕子 地域医療研究・教育センター病院講師

群馬大学医学部付属病院 村上　正巳 特命副病院長

群馬県医師会 服部　徳昭 理事

群馬県病院協会 美原　盤 理事

埼玉県医師会 湯澤　俊 副会長

埼玉県医師会 齊藤　正身 理事

埼玉医科大学医学部 宮山　徳司 特任教授（医療政策学）

千葉県 国立大学法人千葉大学附属病院 竹内　公一 地域医療連携部長・特任准教授

国立大学法人東京医科歯科大学 河原　和夫 教授

国立大学法人東京医科歯科大学 伏見　清秀 教授

国立大学法人東京医科歯科大学 山内　和志 寄付講座教授

国立大学法人東京医科歯科大学 森脇　睦子 寄付講座准教授

国立大学法人一橋大学経済学研究科 佐藤　主光 教授

国立大学法人一橋大学経済学研究科 高久　玲音 准教授

神奈川県 推薦なし

埼玉県

地域医療構想アドバイザー　一覧（2020年2月時点）

担当
都道府県

地域医療構想アドバイザー

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

茨城県

群馬県

東京都

1/3

任命状況 ： ９８名（４０都道府県）※７県はアドバイザー推薦なし。

所属 氏名 役職

地域医療構想アドバイザー　一覧（2020年2月時点）

担当
都道府県

地域医療構想アドバイザー

新潟大学 鈴木　榮一 教授

新潟県医師会 堂前　洋一郎 理事

新潟県病院協会 塚田　芳久 副会長

新潟県病院協会 川嶋　禎之 副会長

富山県 富山県医師会 馬瀬　大助 会長

石川県医師会 上田　博 副会長

石川県病院協会 神野　正博 副会長

石川県病院協会 岡田　俊英 副会長

石川県医師会 橋本　英樹 理事

福井県医師会 安川　繁博 副会長

福井県医師会 池端　幸彦 会長

福井大学医学部 山村　修 講師

山梨県 推薦なし

社会医療法人財団慈泉会 相澤　孝夫 理事長

長野県厚生農業協同組合連合会富士見高原病院 井上　憲昭 名誉院長

長野県医師会 竹重　王仁 理事

信州大学医学部 田中　榮司 特任教授

岐阜大学大学院医学系研究科 永田　知里 教授

岐阜県医師会 川出　靖彦 副会長

名古屋大学医学部付属病院 白鳥　義宗 病院教授

静岡県医師会 小林　利彦 理事

浜松医科大学 竹内　浩視 特任准教授

愛知県 愛知県医師会 伊藤　健一 理事

三重県 推薦なし

滋賀県 推薦なし

京都府立医科大学附属北部医療センター 中川　正法 病院長

京都大学 今中　雄一 教授

京都府立医科大学医学部 吉井　健悟 講師

大阪府医師会 中尾　正俊 副会長

大阪府病院協会 佐々木　洋 会長

大阪府私立病院協会 生野　弘道 会長

神戸大学大学院医学研究科 小林　大介 特任准教授

兵庫県医師会 澤井　繁明 理事

済生会中和病院（奈良県病院協会） 今川　敦史 名誉院長

奈良県立医科大学公衆衛生学講座 今村　知明 教授

奈良県立医科大学公衆衛生学講座 野田　龍也 講師

和歌山県病院協会 上野　雄二 会長

和歌山県医師会 上林　雄史郎 副会長

鳥取県 鳥取県医師会 魚谷　純 顧問

和歌山県

新潟県

石川県

福井県

長野県

岐阜県

静岡県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

2/3

任命状況 ： ９８名（４０都道府県）※７県はアドバイザー推薦なし。

所属 氏名 役職

地域医療構想アドバイザー　一覧（2020年2月時点）

担当
都道府県

地域医療構想アドバイザー

島根大学医学部 椎名　浩昭 教授

島根県医師会 櫻井　照久 常任理事

岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 浜田　淳 教授

岡山県保健福祉部医療推進課 則安　俊昭 参与

広島県医師会 桑原　正雄 副会長

広島県医師会 中西　敏夫 常任理事

広島県病院協会 檜谷　義美 会長

山口県医師会 前川　恭子 常任理事

山口大学医学部付属病院 杉野　法広 病院長

山口県立病院機構 岡　紳爾 理事長

徳島県 徳島県医師会 木下　成三 副会長

香川県 香川県医療政策アドバイザー（元　香川大学） 長尾　省吾 （元学長）

愛媛県 愛媛県医師会 久野　梧郎 顧問

高知県医師会 田中　誠

高知県医師会 中澤　宏之 常任理事

福岡県医師会 戸次　鎮史 常任理事

福岡県医師会 辻　裕二 常任理事

産業医科大学医学部公衆衛生学 村松　圭司 准教授

佐賀県 推薦なし

長崎大学病院　地域医療支援センター 高山　隼人 副センター長

長崎県医師会 上戸　穂高 常任理事

熊本県 久留米大学医学部 桑木　光太郎 助教

大分県医師会 河野　幸治 副会長

大分大学医学部 斉藤　功 教授

宮崎大学医学部付属病院患者支援センター 鈴木　斎王 センター長

宮崎県医師会 金丸　吉昌 理事

鹿児島県 推薦なし

沖縄県 推薦なし

長崎県

大分県

宮崎県

島根県

岡山県

広島県

山口県

高知県

福岡県

3/3